
1 
 

Výbor pro národnostní menšiny ZÚK 

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny zastupitelstva Ústeckého kraje za rok 

2023  

Zpracovala: JUDr. Karolína Žákovská, Ph.D., předsedkyně 

 

1. Členové Výboru a hosté 

 

V roce 2023 došlo k jedné změně ve složení Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva 

Ústeckého kraje (dále jen „Výbor“). Ke dni 6. 2. 2023 rezignovala ze zdravotních důvodů na 

členství ve Výboru paní Jana Nedvídková, zástupkyně slovenské národnostní menšiny; na 

základě nominace Obce Slovákov v Českej republike, z.s. byl pak na její místo dne 11. 9. 2023 

Zastupitelstvem Ústeckého kraje zvolen pan Ivo Přichystal (usnesení č. 107/23Z/2023). Výbor 

tak v roce 2023 působil v následujícím složení: 

 

 JUDr. Karolína Žákovská, Ph.D. (předsedkyně, Spojenci pro kraj) 

 PhDr. Václav Hofmann (místopředseda, ODS/KDU-ČSL) 

 Mgr. Bc. Patricie Prokešová DiS. (ANO 2011) 

 Mgr. Renata Zrníková (Starostové a nezávislí) 

 Karel Karika (Česká pirátská strana, romská menšina) 

 Ing. Věra Nechybová (LEPŠÍ SEVER) 

 Mgr. Ondřej Tancoš (Svoboda a přímá demokracie) 

 Jana Chudobová (Komunistická strana Čech a Moravy) 

 Jana Nedvídková do 6. 2. 2023/Ivo Přichystal od 11. 9. 2023 (slovenská menšina) 

 Phan Dang Anh (vietnamská menšina) 

 Martin Günther (německá menšina) 

 Rostislava Hubčuková (ukrajinská menšina) 

 Anatoly Orlov (ruská menšina) 

 Marie Vovesná (maďarská menšina) 

 Jančo Zg. Janev (bulharská menšina) 

 Michael Lichtenstein (židovská menšina) 

 Jan Kubíček (Poradna pro integraci, z.ú. / Centrum na podporu integrace cizinců v ÚK) 

 

I nadále jsou tedy ve Výboru reprezentovány jak všechny politické strany a hnutí zastoupené 

v Zastupitelstvu Ústeckého kraje, tak všechny národnostní menšiny, které jsou na území 

Ústeckého kraje dle výsledků Sčítání lidu výrazněji zastoupeny a vyvíjejí zde organizovanou 

činnost zaměřenou na udržení a prezentaci své kultury. Členem Výboru je též pan Jan Kubíček, 

ředitel ústecké pobočky Poradny pro integraci, z.ú., hlavní organizace věnující se na území 

Ústeckého kraje integraci cizinců, tedy problematice, kterou se Výbor též zabývá.  

 



2 
 

Stálými hosty Výboru se v roce 2023 stali pan Alois malý, předseda Komise sociální a 

národnostních menšin Rady statutárního města Mostu, Bc. Vlastimil Novák, krajský 

koordinátor pro adaptaci a integraci držitelů dočasné ochrany (ukončil pracovní poměr na 

KÚÚK v červnu 2023), Bc. Marcela Soukupová, MBA, krajská koordinátorka pro adaptaci a 

integraci držitelů dočasné ochrany (od listopadu 2023), a paní Kateřina Filipcová, předsedkyně 

Komise pro národnostní menšiny Rady města Trmice. Doplnili tak stávající stálé hosty Výboru, 

tedy Mgr. Lenku Vonka Černou, ředitelku Dobrovolnického centra, z.s., Bc. Renatu Adamovou, 

předsedkyni Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva statutárního města Chomutova, 

Ing. Karla Giampaoliho, vedoucího oddělení sociální práce Krajského úřadu Ústeckého kraje, a 

Bc. Pavlínu Jordanov, krajskou koordinátorku pro romské záležitosti. 

 

Na jednáních Výboru byli dále pravidelně přítomni hosté dle projednávaných bodů a 

charakteru jednání, jmenovitě jsou uvedeni v zápisech z jednotlivých jednání.  

 

 

2. Činnost Výboru 

 

V roce 2023 se Výbor sešel celkem desetkrát, z toho devětkrát na řádném jednání schváleném 

v Plánu práce Výboru pro rok 2023 Zastupitelstvem Ústeckého kraje (usnesení 

č. 119/18Z/2022 ze dne 12. 12. 2022) a jednou na mimořádném jednání svolaném předsedkyní 

za účelem hodnocení žádostí předložených do II. kola dotačního programu Podpora aktivit a 

prezentace národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2023 (toto mimořádné 

jednání proběhlo dne 25. 10. 2023). S výjimkou měsíců února a července se tedy jednání 

Výboru konala každý měsíc.  

 

Jednání Výboru probíhala buď v budově A KÚÚK v Ústí nad Labem, pak měla zpravidla hybridní 

formu (část členů Výboru a hostů byla přítomna prezenčně a část distančně; účelem této 

formy jednání je umožnit co nejširší účast na jednání bez nutnosti osobní přítomnosti v Ústí 

nad Labem), nebo v jiných městech Ústeckého kraje. Výjezdní zasedání se uskutečnila celkem 

tři: 

 

 24. 1. 2023 v Klubu seniorů v Mostě: společné setkání s Výborem pro národnostní 

menšiny Zastupitelstva statutárního města Chomutova, Komisí sociální a 

národnostních menšin Rady statutárního města Mostu a Komisí pro národnostní 

menšiny Rady města Trmice; členové Výboru při příležitosti výjezdního zasedání 

navštívili též Základní školu v Chanově, kde je přivítala Mgr. Monika Kynclová, ředitelka 

školy, a dále prostory dvou organizací působících v Chanově v oblasti sociálního 

začleňování, kterými jsou Dům romské kultury, o.p.s. a z.s. AVERROMA (jiní Romové); 

 18. 4. 2023 v zasedací místnosti Panského domu, Národní kulturní památka Památník 

Terezín - Malá pevnost: účast na akci židovské menšiny Jom ha-šo´a (Den památky na 

šoa a hrdinství), kterým se na výročí povstání ve Varšavském ghettu v roce 1943 



3 
 

připomíná šest milionů židovských obětí holocaustu; členové Výboru se při příležitosti 

výjezdního zasedání zúčastnili čtení jmen obětí holocaustu a divadelního představení 

studentů Gymnázia Vysoké Mýto (dramatizace příběhů čtyř židovských rodin z 

Vysokého Mýta, které prošly Terezínem) a prohlédli si s průvodcem nejvýznamnější 

místa terezínské národní kulturní památky; 

  24. 8. 2023 v provozovně Gastrotep Proboštov: účast na akci maďarské menšiny – 

připomínka Státního svátku Maďarské republiky; v rámci výjezdního zasedání se 

členové Výboru zúčastnili přednášky o historii maďarského národa, založení 

Maďarského státu a o maďarských tradicích, kterou přednesla zástupkyně maďarské 

menšiny ve Výboru, paní Marika Vovesná. 

 

Témata, kterými se Výbor zabýval v roce 2023: 

 

a) Monitoring situace osob ukrajinské státní příslušnosti přicházejících na území Ústeckého 

kraje v souvislosti s válkou na Ukrajině 

Situací osob ukrajinské státní příslušnosti přicházejících na území Ústeckého kraje se Výbor 

začal zabývat po napadení Ukrajiny vojsky Ruské federace s podporou Běloruské republiky dne 

24. 2. 2022. Vzhledem k tomu, že válka na Ukrajině trvala po celý rok 2023, věnoval se Výbor 

této problematice i nadále. Aktuální informace přinášeli především pan Kubíček, ředitel 

ústecké pobočky Poradny pro integraci, z.ú., paní Hubčuková, zástupkyně ukrajinské 

národnostní menšiny ve Výboru, a Bc. Novák, resp. Bc. Soukupová, krajští koordinátoři pro 

adaptaci a integraci držitelů dočasné ochrany. Předsedkyně Výboru též členům Výboru a 

stálým hostům tlumočila informace týkající se osob s udělenou dočasnou ochranou, které jsou 

jí pravidelně zasílány odborem sociálních věcí KÚÚK.  

 

b) Dotační program „Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin žijících na území 

Ústeckého kraje“ 

Pro rok 2023 byl Zastupitelstvem Ústeckého kraje z iniciativy Výboru podruhé vyhlášen 

dotační program „Podpora aktivit a prezentace národnostních menšin žijících na území 

Ústeckého kraje 2023“ s celkovou vyčleněnou částkou 1 mil. Kč (usnesení č. 031/18Z/2022). 

Ústecký kraj tímto dotačním programem vychází vstříc doporučení vlády ČR adresovanému 

hejtmanům, primátorům statutárních měst a starostům obcí zajistit systémové poskytování 

účelových dotací z veřejných financí na aktivity příslušníků národnostních menšin a na 

podporu integrace příslušníků romské komunity (srov. usnesení vlády ČR č. 793 ze dne 13. září 

2021, č. 551 ze dne 22. června 2022 a č. 995 ze dne 20. prosince 2023). Dotační program je 

zaměřen na podporu činností zaměřených na udržení, rozvoj a prezentaci svébytnosti, jazyka, 

kultury a tradic příslušníků národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje a od roku 

2023 je jeho prostřednictvím financována i prezentace národnostních menšin na festivalu 

Barevný region. 



4 
 

V I. kole dotačního programu pro rok 2023 bylo 10 žadateli podáno celkem 14 platných žádostí 

v celkové výši 859 000 Kč, z nichž šest se týkalo prezentace šesti různých národnostních 

menšin na festivalu Barevný region. Věcné hodnocení žádostí provedl Výbor na svém zasedání 

dne 7. 3. 2023 na základě kritérií uvedených ve vyhlášeném dotačním programu. Všechny 

žádosti získaly v souhrnném hodnocení provedeném Výborem větší než stanovený minimální 

počet bodů a byly doporučeny k podpoře.  

Vzhledem k tomu, že v I. kole dotačního programu nebyla vyčerpána celá alokovaná částka, 

doporučil Výbor Zastupitelstvu Ústeckého kraje vyhlásit II. kolo dotačního programu, k čemuž 

došlo dne 11. 9. 2023 (usnesení č. 026/23Z/2023). Ve II. kole byly podány čtyři platné žádosti 

čtyř různých žadatelů v celkové výši 96 500 Kč. Věcné hodnocení provedl Výbor na svém 

mimořádném jednání dne 25. 10. 2023; i v tomto případě získaly všechny žádosti v souhrnném 

hodnocení větší než stanovený minimální počet bodů a byly doporučeny k podpoře. Zbývající 

částka ve výši 44 500 Kč byla převedena na tentýž dotační program pro rok 2024. 

Na základě zkušeností z prvních dvou let dotačního programu se Výbor následně zaměřil na 

úpravu podmínek programu pro rok 2024. Nejvýznamnější změny oproti roku 2023 se týkaly 

věcného hodnocení žádostí týkajících se prezentace národnostní menšiny na festivalu Barevný 

region (bodové hodnocení nahrazeno hodnocením „doporučeno k podpoře/nedoporučeno 

k podpoře“) a postupu pro případ, že objem požadovaných finančních prostředků ze všech 

úspěšných žádostí přesáhne částku alokovanou v dotačním programu (krácení poskytnutých 

dotací navrhne Výbor, přičemž zohlední získané bodové hodnocení a zájem na rovnoměrné 

podpoře různých národnostních menšin). Dotační program „Podpora a prezentace 

národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje 2024“ byl vyhlášen usnesením 

Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 031/24Z/2023na jeho 24. zasedání konaném dne 

30. 10. 2023.  

 

c) Barevný region 

Barevný region je tradiční akcí Výboru pořádanou od roku 2015 (v roce 2020 se akce nekonala 

z důvodů opatření proti epidemii covid-19). V roce 2021 Výbor rozhodl o konání akce v rámci 

multikulturního festivalu Barevná planeta pořádaného Poradnou pro integraci, z.ú. Vzhledem 

ke kladnému hodnocení spojení obou festivalů jak ze strany návštěvníků, tak zástupců 

národnostních menšin byla forma spojení obou festivalů zvolena i pro následující roky. V roce 

2023 se festival „Barevný region na Barevné planetě“ konal v sobotu 9. 9. 2023, opět pod 

záštitou hejtmana Ústeckého kraje, Ing. Jana Schillera, tentokrát však v centru města Ústí nad 

Labem, na Lidickém náměstí. 

 

Podrobná zpráva z festivalu je přílohou této zprávy.  

 

  



5 
 

d) Vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem v Ústeckém kraji 

 

Na svém jednání 20. 6. 2023 se Výbor zabýval mimo jiné tématem vzdělávání dětí s odlišným 

mateřským jazykem v Ústeckém kraji. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ukládá v § 20 odst. 5 

krajskému úřadu příslušnému podle místa pobytu žáka povinnost zajistit ve spolupráci se 

zřizovatelem školy podporu dětem cizinců, kteří mají na území České republiky legální 

dlouhodobý pobyt. Konkrétně je povinen zajistit zejména bezplatnou přípravu k jejich 

začlenění do základního vzdělávání, zahrnující výuku českého jazyka přizpůsobenou potřebám 

těchto žáků. Specifické podmínky pak podle zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 

školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace, platí pro cizince, kterým byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana podle 

zákona č. 65/2022 Sb., tedy pro žáky a studenty z Ukrajiny. Tři odbornice v této oblasti 

(Mgr. Karolina Sotonová, referentka správního oddělení odboru školství KÚÚK, Bc. Bohdana 

Flanderková, krajská koordinátorka podpory pedagogickým pracovníkům vzdělávajícím 

děti/žáky-cizince, Národní pedagogický institut České republiky, a Mgr. Hana Kořenská, 

koordinátorka pro práci s žáky-cizinci, Základní škola Ústí nad Labem, E. Krásnohorské 3084/8, 

p. o.) pak v obsáhlé diskuzi vysvětlily, jakým způsobem jsou požadavky právních předpisů 

týkající se vzdělávání dětí s odlišným mateřských jazykem naplňovány v Ústeckém kraji, 

uvedly, na jaké problémy v praxi narážejí, a prezentovaly podněty ke zlepšení situace. 

 

e) Problematika opuštěných německých hrobů na hřbitovech na území Ústeckého kraje  

 

Tématu opuštěných německých hrobů na hřbitovech v Ústeckém kraji se předsedkyně Výboru 

věnovala již v roce 2022 s cílem podpořit na úrovni kraje jejich obnovu. Vzhledem k tomu, že 

řada těchto hrobů je místem posledního odpočinku osob židovské národnosti, zapojil se do 

tématu aktivně i pan Michael Lichtenstein, zástupce židovské menšiny ve Výboru. Dne 

16. 2. 2023 proběhlo v Praze jednání se zástupci Nadačního fondu obětem holocaustu, 

tématem byly možnosti spolupráce a spolufinancování obnovy hrobů osob židovské 

národnosti; Michael Lichtenstein se dne 6. 3. 2023 ke stejnému tématu setkal i se zástupci 

Česko-německého fondu budoucnosti. Obě instituce vyjádřily zájem se na financování obnovy 

německých/židovských hrobů podílet. 

 

Dne 28. 4. 2023 pak proběhla v Praze v Černínském paláci Konference k problematice hrobů 

německojazyčných a dalších obyvatel České republiky pořádaná Úřadem vlády a 

Ministerstvem zahraničních věcí ČR. Na konferenci byly mimo jiné představeny předběžné 

výstupy projektu „Problematika německých hrobů v ČR: návrh komplexního přístupu“ 

financovaného v letech 2021-2023 Technologickou agenturou ČR. Finální výstupy projektu, 

který byl ukončen 31. 10. 2023, pak byly představeny na jednání Rady vlády pro národnostní 

menšiny dne 1. 12. 2023. Jedním z výstupů je i návrh dotačního programu, který by se měl 

zaměřovat na čtyři oblasti: integrované památníky na německých hřbitovech, označování 

hrobů pamětními deskami, rekonstrukce hrobů a výzkumnou činnost. Dotační program by měl 

být vyhlášen Úřadem vlády; jakmile budou známy jeho parametry, bude možné zvážit i 

vytvoření obdobného dotačního programu na úrovni Ústeckého kraje a případně dalších 



6 
 

poskytovatelů. Tématu se na úrovni Rady vlády pro národnostní menšiny věnuje Mgr. Martin 

Herbert Dzingel, místopředseda rady a zástupce německé menšiny, s nímž je předsedkyně 

Výboru v pravidelném kontaktu. 

 

f) Organizovaný zločin týkající se příslušníků národnostních menšin a cizinců 

 

Na svém listopadovém jednání se Výbor zabýval problematikou organizovaného zločinu 

týkajícího se příslušníků národnostních menšin a cizinců. Hosty jednání byli zástupci Národní 

centrály proti organizovanému zločinu služby kriminální policie a vyšetřování, Expozitury Ústí 

nad Labem, kteří členům Výboru a stálým hostům představili svou činnost v oblasti potírání 

trestných činů souvisejících s obchodováním s lidmi. Upozornili, že příslušníci národnostních 

menšin a cizinci jsou často oběťmi tohoto typu trestné činnosti, neboť jsou zranitelnější 

z důvodu jazykových problémů, finanční tísně, neznalosti právních předpisů ČR či 

nedostatečných kontaktů. Zástupcům národnostních menšin ve Výboru vysvětlili, jak 

postupovat v případě podezření na nelegální činnost, informovali je o možnostech 

anonymního oznámení, ochraně svědků a programu na podporu obětí. Představili též činnost 

neziskové organizace La Strada Česká republika, o.p.s., která se zabývá prevencí obchodu s 

lidmi a vykořisťování a poskytuje v této oblasti sociální služby. 

 

g) Aktuální informace zástupců národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje a 

stálých hostů Výboru 

 

V první polovině roku 2023 byl do programu jednání Výboru zařazen pravidelný bod „Aktuální 

informace zástupců národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje a stálých hostů 

Výboru“, v jehož rámci jsou zástupci národnostních menšin a stálými hosty Výboru 

prezentovány informace o pořádaných akcích týkajících se národnostních menšin, případně 

otázkách a problémech, které řeší. Tyto informace tak již nejsou diskutovány v rámci bodu 

Různé, ale v rámci zvláštního bodu programu.   

 

3. Reprezentace Ústeckého kraje na akcích týkajících se národnostních menšin a další 

spolupráce s relevantními aktéry  

 

Významným úkolem předsedkyně Výboru je reprezentovat Ústecký kraj na akcích a setkáních 

týkajících se národnostních menšin pořádaných jak na území kraje, tak v jiných krajích či na 

celostátní úrovni. Předsedkyně se tak i v roce 2023 účastnila desítek akcí pořádaných 

národnostními menšinami a jejich organizacemi. Příkladmo je možné jmenovat oslavu 

lunárního Nového roku v Ústí nad Labem dne 20. 1. 2023 (vietnamská národnostní menšina), 

pokládání Kamenů zmizelých v Ústí nad Labem dne 26. 1. 2023 a připomínku Mezinárodního 

dne památky obětí holocaustu dne 30. 1. 2023 v Teplicích (židovská národnostní menšina), 

taneční vystoupení romských dětí v Abertamech dne 5. 8. 2023 (vyvrcholení prázdninového 

pobytu pro romské děti s nácvikem tanečních a hudebních vystoupení), Koncert pro republiku 

na zámku v Trmicích dne 24. 10. 2023 (slovenská národnostní menšina), akci „Maďarsko – 

země historie, tradic a gastronomie“ v Klubu seniorů v Mostě dne 24. 11. 2023 a tradiční 



7 
 

Katalinské setkání Maďarů z Drážďan, Ústeckého a Karlovarského kraje v Teplicích dne 

2. 12. 2023 (maďarská národnostní menšina), workshop pro děti zaměřený na výrobu 

tradičních slovanských vánočních věnců v Teplicích dne 2. 12. 2023 (ruská národnostní 

menšina) či hudební akci ukrajinské národnostní menšiny pro držitele dočasné ochrany a 

veřejnost dne 10. 12. 2023 v Teplicích (ukrajinská národnostní menšina).  

 

Vedle těchto dílčích akcí organizovaných jednotlivými národnostními menšinami se 

předsedkyně zúčastnila i řady akcí zaměřených na národnostní menšiny, resp. příslušníky 

jiných národností než české, organizovaných jinými samosprávnými celky. Příkladem byly akce 

Barevný Žatec pořádaná městem Žatec dne 27. 5. 2023, Den národnostních menšin 

Karlovarského kraje pořádaný dne 16. 9. 2023 v Sokolově Výborem pro národnostní menšiny 

Zastupitelstva Karlovarského kraje, Filmový festival národnostních menšin pořádaný dne 

19. 10. 2023 v Chomutově Výborem pro národnostní menšiny Zastupitelstva statutárního 

města Chomutova či 22. setkání národnostních menšin na téma „Divadlo a národnostní 

menšiny“ pořádané dne 23. 11. 2023 v Clam-Gallasově paláci v Praze Výborem pro 

národnostní menšiny hlavního města Prahy.  

 

Předsedkyně Výboru je též zvána a v pozici hosta se pravidelně účastní jednání Rady vlády pro 

národnostní menšiny, která se konají ve Strakově akademii v Praze (v roce 2023 proběhla 

celkem tři jednání – 30. 3., 19. 9. a 1. 12.).  

 

Vedle akcí zaměřených na národnostní menšiny se předsedkyně Výboru účastnila i řady 

jednání věnovaných problematice integrace cizinců, a to jak v obecné rovině, tak specificky ve 

vztahu k držitelům dočasné ochrany ukrajinské státní příslušnosti. Konkrétně je možné uvést 

účast na třídenní konferenci „Role místní samosprávy v začleňování cizinců v obci“ pořádané 

ve dnech 15. – 17. 2. 2023 v Praze pobočkou Mezinárodní organizace pro migraci v ČR ve 

spolupráci s Právnickou fakultou UK či dva kulaté stoly pořádané v Ústí nad Labem pobočkou 

Mezinárodní organizace pro migraci v ČR zaměřené na reflexi práce s ukrajinskými uprchlíky 

na území Ústeckého kraje (28. 3. 2023), resp. na seznámení zástupců státní správy a 

samosprávy se zástupci národnostních i jiných menšin (13. 11. 2023).   

 

Spolu s dalšími politickými zástupci Ústeckého kraje se pak předsedkyně účastnila jednání 

s velvyslanci zemí, jejichž státní příslušníci či lidé s kořeny v dané zemi žijí na území Ústeckého 

kraje (Maďarsko, Rumunsko, Vietnam) a několika oficiálních společenských akcí k připomenutí 

významných dnů jiných zemí (Filipíny, Rumunsko, Vietnam). 

 

Samostatnou zmínku zaslouží rozvoj vztahů s vietnamskou komunitou žijící na území 

Ústeckého kraje, resp. s Vietnamskou socialistickou republikou. Vietnamská menšina patří na 

území Ústeckého kraje k dobře organizovaným a velmi aktivním, každoročně pořádá řadu akcí 

a setkání, na něž zve i zástupce Ústeckého kraje, včetně předsedkyně Výboru. Kromě akcí 

prezentujících vietnamskou kulturu a gastronomii se přitom jedná i o akce zaměřené na rozvoj 

obchodních vztahů. Dne 13. 10. 2023 zorganizovalo vietnamské velvyslanectví v ČR 

v obchodním centru Tamda v Ústí nad Labem setkání nazvané “Strengthening connectivity – 

enhancing products promotion for the development of Vietnam-Czech trade relations“ 



8 
 

(Posílení konektivity - zlepšení propagace výrobků pro rozvoj vietnamsko-českých obchodních 

vztahů), zaměřené – byť ve velmi obecné rovině – na obchodní spolupráci mezi podnikateli 

v Ústeckém kraji a Vietnamu. Podobně zaměřená byla i návštěva delegace z vietnamské 

provincie Thanh Hoa, s níž se na půdě KÚÚK dne 27. 10. 2023 setkal hejtman Ústeckého kraje, 

Ing. Jan Schiller, spolu s předsedkyní Výboru; diskutovány byly možnosti budoucí spolupráce v 

oblastech obchodu, vzdělávání, zdravotnictví, kultury a cestovního ruchu. 

 

Předsedkyně se též pravidelně účastnila porad romských poradců, terénních pracovníků obcí 

a neziskových organizací, které v roce 2023 jednou za tři měsíce organizovala Bc. Pavlína 

Jordanov, krajská koordinátorka pro romské záležitosti. Dne 9. 11. 2023 se předsedkyně 

Výboru spolu s PaedDr. Jiřím Kulhánkem, 1. náměstkem hejtmana pro oblast sociální, a Karlem 

Karikou, zástupcem romské menšiny ve Výboru, zúčastnila jednání s Mgr. Lucií Fukovou, 

zmocněnkyní vlády pro záležitosti romské menšiny.  

 

Dne 12. 9. 2023 předsedkyně Výboru spolu s dalšími členy realizačního týmu převzala 

v Olomouci ocenění Bibliotheca inspirans udělené Nadací OSF ve spolupráci s Českou 

spořitelnou Knihovně Ústeckého kraje za česko-ukrajinský cestovatelský deník „Falco a já“, 

jehož vznik v roce 2022 byl iniciován a zaštítěn Výborem pro národnostní menšiny 

Zastupitelstva Ústeckého kraje.  

 

 

4. Závěr 

 

V roce 2023 pokračoval Výbor ve své činnosti zaměřené jednak na podporu národnostních 

menšin žijících na území Ústeckého kraje, jednak na monitorování situace cizinců, zejména 

držitelů dočasné ochrany ukrajinské státní příslušnosti. Věnoval se řadě témat, z nichž většinu 

plánuje rozvíjet i v roce 2024. Z naplánovaných aktivit se nepodařilo zorganizovat 

konferenci/workshop týkající se národnostních menšin či vybraných otázek s nimi 

souvisejících, předsedkyně však bude usilovat o její konání v první polovině roku 2024. Ve 

stejném období bude dokončena i česko-německá verze publikace Falco a já, jejíž příprava se 

zpozdila z důvodu nejasností ohledně formátu publikace, jejího vydavatele a způsobu 

distribuce.  

 

Do posledního roku své činnosti v VI. volebním období 2020-2024 vstupuje Výbor v ustáleném 

složení zahrnujícím jak politické zástupce (rovnoměrně jsou zastoupeny všechny strany a hnutí 

zastoupené v Zastupitelstvu Ústeckého kraje), tak zástupce menšin žijících na území kraje a 

odborníka na integraci cizinců. Stálými hosty jsou pak předsedové všech tří orgánů zabývajících 

se v Ústeckém kraji záležitostmi národnostních menšin na území obcí (Chomutov, Most, 

Trmice). Všichni členové a stálí hosté Výboru se na jeho činnosti aktivně podílejí a pomáhají 

jej utvářet jako platformu pro sdílení informací, podporu aktivit obyvatel kraje hlásících se 

k jiné národnosti než české (se započítáním osob romské etnicity a cizinců, včetně držitelů 

dočasné ochrany, se potenciálně jedná o více než 10 % obyvatel kraje) a posilování dobrých 

vztahů mezi krajskou samosprávou a komunitami osob jiných národností, resp. mezi 

příslušníky jiných národností a většinovou českou společností obecně. Velkým přínosem pro 



9 
 

činnost Výboru byli v roce 2023 i odpovědní úředníci KÚÚK, jmenovitě paní Olga 

Korndörferová, tajemnice Výboru, Ing. Karel Giampaoli, vedoucí oddělení sociální práce 

odboru sociálních věcí KÚÚK, a Bc. Pavlína Jordanov, krajská koordinátorka pro romské 

záležitosti.  

 

Smutnou zprávou, které Výbor čelil v roce 2023, bylo úmrtí pana Hanuše Adamce, 

dlouholetého člena a ve stávajícím volebním období čestného hosta Výboru pro národnostní 

menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje za německou národnostní menšinu. Pan Adamec 

zemřel 22. března 2023 ve věku 94 let. 

 

 


